
Om agerryggenes oprindelse og udvikling
Ole Vejbæk

Introduktion
Danmarks dyrkede landskab har i ti
dens løb været under stadig foran
dring. Inden udskiftningen for om
kring et par hundrede år siden dyr
kede man jorden i højryggede agre, 
der kunne være flere hundrede me
ter lange og med en gennemsnits
bredde på omkring 14 meter. Bred
den kunne dog variere betydeligt fra 
under det halve og til op i nærheden 
af det dobbelte. Landsbyens gårde 
havde deres tilliggende i form af 
mange af den slags lange smalle 
strimler, som var fordelt ud over 
landsbyens marker. Jorden blev plø
jet ind mod midten, så agrene fik et 
hvælvet tværsnit. Herved fik overfla
devandet bedre afløb, hvilket især 
var en fordel i forbindelse med 
dyrkningen af vinterrug.

Denne måde at dyrke jorden på, i 
højryggede agre, havde stor udbre
delse i det nordvestlige Europa; men 
forsvandt i takt med udviklingen af 
mere moderne landbrugsmetoder. 
Oprindelsen er derimod mere uklar; 
men emnet i det følgende er to agerty
per, som klart er ældre og som visse 
steder har overlevet næsten op til 
vore dage. Der er helt smalle agerryg
ge på mellem en halv og halvanden 
meters bredde, der bliver omtalt som 
bede, smalle bede eller agerbede. Der 
er også noget bredere rygge på typisk 
omkring fire meter, der omtales som 
smalle rygge eller smalle agerrygge. 
Betegnelsen agerbed bruges allerede 
i ovennævnte betydning af J. Werfel i 
hans danske oversættelse fra 1812 af 
J.N. Schwerz bog om det belgiske 
landbrug, mens det tyske ord Acker
beet dækker over noget bredere agre.1
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Fig. 1. Højryggede agre øst for Yelvertoft, Northamptonshire i England. Agrene 
her på billedet er blevet bevaret fordi der henover dem er anlagt indhegninger 
til fåregræsning. I  Danmark blev de højryggede agre udskiftet i forbindelse med 
landboreformerne og blev ikke bevaret. Denne artikel beskæftiger sig med den 
udvikling, der førte til deres opståen. Foto: Cam bridge University Collection.

I Danmark er der fundet tidlige ek
sempler på smalle agerbede. Under 
Grydehøj i Lejre fra det 7. århundre
de og på Lindholm Høje fra det 11. 
århundrede. De adskiller sig fra hin
anden ved måden, de er frembragt 
på. Bedene i Lejre er formentlig hyp- 
pet op med en ard efter at jorden 
forinden er blevet løsnet og smuldret, 
mens bedene på Lindholm Høje er

lagt op af 4-6 furer med en plov. 
Arkæologiske og skriftlige kilder 
viser, at begge typer eksisterede alle
rede ved begyndelsen af vor tidsreg
ning og at de er blevet brugt i forbin
delse med dyrkning af vintersæd. 
Kerneområder omkring den øvre 
Donau nord for München, i Flan
dern, i Belgien og i området nord for 
Hadrians Mur kunne her tyde på en
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oprindelig sammenhæng med korn
forsyninger til den romerske hær. I 
middelhavslandene er der snarere 
tale om en traditionel dyrknings
form. Bedene var udbredt i store dele 
af Europa, Lilleasien og Nordafrika 
til op i det 20. århundrede og kan 
endnu ses i brug i det østlige Nildelta 
ved Quantir.

I Sydnorge i Telemarken har man et 
fund af smalle agerrygge, ca. 4 meter 
i gennemsnit, der kan dateres til fol
kevandringstid, hvilket vil sige fra 
før 600 e. Kr. Et dyrkningssystem, 
der minder herom har været i brug i 
Østfold i Norge til op i det 20. århun
drede og noget, der måske er tilsva
rende, er beskrevet på Bornholm i 
slutningen af det 18. århundrede, 
hvor det fandt anvendelse ved dyrk
ning af gødningsrug. Paralleller til 
de norske agre kan findes i Gwithian 
på nordkysten af Cornwall fra det 9. 
til det 11. århundrede, i Cush, Coun
ty Limerick i Irland samt i Eifelom- 
rådet på den venstre Rhinbred. De to 
sidstnævnte eksempler er desværre 
udaterede. I Danmark er denne ager
type ikke med sikkerhed påvist 
arkæologisk; men kan tænkes at 
have eksisteret her i yngre jernalder, 
som den har gjort det i Norge. Måske 
er de såkaldte rughaver i forbindelse 
med tovangsbrug og rugdyrkning i 
forbindelse med alsædebrug på Sjæl
land samt gødningsrugen på Born
holm sene reminiscenser?

Den regulerede landsby optræder i 
Danmark fra det 8. århundrede, og

fra det 11. århundrede kendes lange 
flade brede agre adskilt af furer, der 
på stenede jorder hurtigt blev fyldt 
med afsamlede sten. Der sker sand
synligvis en sammensmeltning af 
disse flade regulerede agre og ager
ryggene i forbindelse med øget rug
dyrkning og forbedrede pløjeredska- 
ber, hvorved middelalderens brede 
højryggede agre opstår. Den højryg
gede ager bliver identisk med regule
ringsenheden i marken, og overtager 
samtidig de smalle bede og smalle 
rygges funktion der hvor den indfø
res. Den ældste daterede højryggede 
ager i Danmark ligger under et be
skyttende lag flyvesand syd for Filsø 
i Al sogn, hvor den overlejres af en 
bebyggelse fra det 12. århundrede.

På vadehavsøen Amrum kunne no
get tyde på, at man måske allerede 
fra begyndelsen af vikingetiden har 
praktiseret et intensivt gødnings
brug på smalle rygge, der måske så 
samtidig har været reguleringsenhe
derne i marken. Mellem ryggene er 
der skovlede render, som viser at 
man har smidt næringsholdigt mate
riale tilbage på ryggene. Denne prak
sis kan der også findes eksempler på 
i det nedre Rhinområde, ligesom der 
måske er fundet spor af den ved 
Køge.2

I fremstillingen i det følgende er det 
hensigten at belyse den ovenfor skit
serede udvikling ved inddragelse af 
eksempler og paralleller. Det hjemli
ge materiale er ret sparsomt, og der 
er derfor lagt vægt på at sætte det
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ind i en større kronologisk og geogra
fisk sammenhæng, så man ikke kun 
ser træer, men måske også får et 
glimt af skoven. Der er lagt stor vægt 
på at undersøge den romerske indfly
delse, ligesom den håndværksmæssi
ge side af emnet -  forhold af meto
disk eller analytisk betydning — sine 
steder bliver indgående behandlet. 
Spørgsmålet om plovens oprindelse 
og udvikling er taget med; men der 
henvises kun til helt centralt stof, da 
agerryggene jo ligger der, og fordi der

sikkert har bestået en vekselvirk
ning mellem udviklingen af ryggene 
og udviklingen af ploven med utalli
ge varianter og mellemformer.

Danske agerbede fra 
yngre germansk jernalder 
og vikingetid
Det hidtil ældste fund af smalle ager
bede i Danmark blev gjort under 
Grydehøj i Lejre, da den blev under
søgt i efteråret 1958 af Harald An

Fig. 2. Smalle agerbede under Grydehøj i Lejre. Bedene er ca. 60 cm brede og 
ligger under et brandlag, der er C14 dateret til yngre germansk jernalder. Foto: 
Nationalmuseet.
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Fig. 3. Luftfoto a f agerbedene og skibssætningerne på Lindholm Høje. Bedene, 
der er fra sen vikingetid, ses at ligge samlet i små grupper. Hver gruppe er ca. 
7 meter bred. Bedenes bredde varierer mellem 50 cm og 110 cm. Foto: Aalborg 
historiske Museum.

dersen.3 Højen viste sig at være rejst 
over en brandgrav, der lå henover en 
række 0,6 meter brede bede, der 
selvom de kun var få centimeter høje

dannede en riflet overflade. Muldla
get var 15-20 cm tykt, og da det var 
ijernet, kunne man i overfladen af 
undergrundens rødgule grus se pløje-



spor, der gik på kryds og tværs i va
rierende bredde og dybde. De nord
syd gående spor var dybere og stod 
tydeligere end de øst-vest gående. 
Tværsnittet af de dybe pløjespor var 
nærmest U-formet, og de gik 5-8 cm 
ned i undergrunden, mens nogle få af 
de øst-vest gående spor i undergrun
den synes at flugte med de overlig
gende agerbede. Tydeligst er ejen
dommeligt nok disse spor i et områ
de, hvor bedene ikke har kunnet lade 
sig konstatere; men da sporene helt 
nøje følger agrenes interval og ret
ning, kan der ikke være tvivl om, at 
de tilhører agersystemet og at der 
må være tale om spor efter det red
skab, bedene er blevet dannet med. 
Steen Wulff Andersen, der har publi
ceret udgravningen, opfatter bedene 
som en del af en normal ageroverfla
de, der er dannet kort tid før graven 
og højen blev anlagt, og som tilfæl
digvis er bevaret på grund af anlæg
gelsen af grav og høj.4

Brandlaget er senere blevet C14 
dateret til 600-årene, hvilket vil sige, 
at de smalle agerbede har været i 
brug i Danmark allerede inden vi
kingetiden.5

Man kan ikke drage alt for håndfaste 
konklusioner om tilblivelsen af bede
ne under Grydehøj ud fra pløjespore- 
ne i undergrunden, da kun de fær
reste af dem med sikkerhed kan sæt
tes i forbindelse med de overliggende 
agerbede. Dog taler bedenes ringe 
bredde og højde for, at jorden er ble
vet behandlet med en ard. Arbejds

gangen kan have været, at jorden er 
blevet brækket op og smuldret. Sæ
den er herefter blevet sået og til sidst 
dækket til ved hjælp af arden, der i 
én arbejdsgang har dannet bedene og 
renderne imellem dem. Denne frem
gangsmåde er beskrevet af de romer
ske landbrugsforfattere, der vil blive 
omtalt længere fremme.

Under udgravningerne på Lindholm 
Høje stod man i sommeren 1956 for 
første gang overfor den sene vikinge
tids marker, sådan som de også 
havde taget sig ud for samtidens øjne 
engang i 1000-årene. Bevaringstil
standen var meget fin som følge af, 
at området har været dækket af et 
tykt lag flyvesand, der lagde området 
øde og bevarede det for eftertiden.

Agrene var sammenkastet af fire 
eller seks plovfurer, og jordoverfla
den var meget glat og jævn, som om 
den var blevet klappet til. Ved afslut
ningen mod nord kunne man stadig 
se de spor, som plovskæret havde 
efterladt, ligesom der stadig var fod
spor og aftryk af hestehove. Både øst 
og vest for agerbedene var der spor 
efter et yderligere antal bede, der var 
blevet jævnet ud med en harve, idet 
man både kunne se rester af mellem
rummene mellem agrene og tydelige 
spor efter harvetænder. Tværs hen
over agrene var der hjulspor efter en 
vogn, som havde søgt indover dem, 
væk fra den allerede tilsandede hul
vej mellem gravpladsen og agrene. 
De fleste af agerbedene er orienteret 
nord-syd, og arealet de ligger på,
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Fig. 4. Lindholm Høje. Detailbillede a f agerhede, der løber i forskellig retning. Ty
delige hovspor for enden a f nogle a f bedene viste, at de er pløjet med et hestetrukket 
redskab. I baggrunden ses skibssætningerne. Foto: Aalborg historiske Museum.

hælder svagt mod syd. I det sydvest
lige hjørne er der en gruppe på 7 
bede, som er orienteret nordnord- 
vest-sydsydøst.6

Agrenes bredde er oprindelig angi
vet i ret runde tal.7 En efterundersø
gelse i 1980 viste, at bedenes bredde 
varierede mellem 50 og 110 cm og høj
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den var på daværende tidspunkt 
under 10 cm. Bedene ser ud til at være 
samlet i grupper af ca. 7 meters bred
de med 7-13 bede i hver. Alt tyder på, 
at de har været pløjet med en plov.8

Trods sandstormen der ødelagde 
agrene, levede der fortsat mennesker 
på Lindholm Høje. I sandlaget, 25 
cm over den oprindelige muldoverfla
de, fandtes en lille rektangulær hus
tomt, hvori blandt andet blev fundet 
en sølvmønt slået under Kejser Kon
rad irmellem 1036 og 1039. Hermed 
er den øvre datering af marken angi
vet, og som en yderligere betryggelse 
er der tidligere en meter højere oppe 
fundet en Svend Estridsen mønt.9

Agrene på Lindholm Høje er både 
højere og bredere end agrene under 
Grydehøj i Lejre. Forskellen kan for
mentlig forklares ved, at agrene i 
Lejre er dannet med en ard, og at 
agrene på Lindholm Høje i modsæt
ning hertil og efter al sandsynlighed 
er lagt op med en plov.

Fra nyere tid ved man, at hvor de 
smalle agerbede er pløjet med en 
plov, har deres placering alterneret 
en lille smule fra år til år. Når man 
pløjer en mark med smalle bede, ven
der man altid jorden ind mod render
ne. På denne måde bliver der en ryg, 
hvor der året før var rende og en ren
de hvor der året før var ryg.10 I Rud- 
chester i England, der omtales læn
gere fremme, er der formentlig tegn 
på at denne teknik allerede har væ
ret benyttet i begyndelsen af det 2. 
århundrede. En fladeafdækning af et 
stykke af agrene på Lindholm Høje,

inden de udviskes helt af vind og 
vejr, ville sandsynligvis kunne vise, 
om de er pløjet på denne måde og så
ledes komplettere vor viden om dette 
unikke fund.

Også andre steder er der spor af den 
samme dyrkningsform. Ved en prøve
gravning i 1959 på Bejsebakken ved 
Hasseris syd for Limfjorden fandt 
man nedpløjede rester af fem nord- 
vest-sydøst gående bredt stumpvink
lede render, der kan være rester af 
smalle agerbede. Den indbyrdes af
stand var cirka 0,75 m, de er fulgt 
over en største længde på 10 m, var 
stærkt overpløjede og lå til dels hen
over grubehuse fra tidlig vikingetid. 
Nogen øvre datering foreligger ikke.11

I et klitområde ved List på øen Sild 
kan man se lyngen gro i lige rækker, 
der er cirka 0,8 meter brede. Stedet 
er ikke undersøgt, men det antages, 
at lyngen henter sin næring i et sys
tem af smalle agerbede fra den tidli
ge middelalder, der ligger skjult 
under sandet.12

Under udgravningerne på Lindholm 
Høje blev der taget pollenprøver fra 
agrene. 1 1991 foretog Bent Aaby, Na
tionalmuseets N aturvidenskabelige 
Afdeling, en analyse af nogle af disse 
prøver med henblik på at klarlægge, 
om der har været dyrket rug på disse 
agre. Resultatet viste, at der i be
grænset mængde var både rugpollen 
og pollen af bygtype, ligesom der var 
pollen af rødknæ, som ofte optræder 
i forbindelse med rugdyrkning. Des
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Fig. 5. Lyngen gror i lige rækker, der er ca. 80 cm brede, på dette sted i klitter
ne ved List på Sild. Der har ikke været foretaget nogen undersøgelse; men det 
antages, at der er tale om agerbede fra tidlig middelalder. Georg Kossack m. fl. 
1987, Abb. 41, s. 50.

uden tydede sammensætningen af 
plantepollen på, at agrene har været 
gødet.13

Der er endnu ikke foretaget en pol
lenundersøgelse af agrene under 
Grydehøj, så man ved ikke, om der 
har været dyrket rug på dem, men 
ikke så langt derfra er der i en for
modet ovn fundet rugkerner, som er 
blevet C14 dateret til at være fra 
tidsrummet 660-780 efter Kristus.14

Rugen (secale) nævnes første gang 
af den romerske landbrugsforfatter 
Plinius.15 Kornfund og pollenanaly
ser viser, at rugdyrkningen begyndte 
at slå igennem i Danmark i tiden 
omkring 300-400 e. Kr. og det vil 
derfor fremover være interessant at 
få belyst, om indførelsen af de smal
le agerbede i Danmark er sket sam
men med den begyndende rugdyrk
ning.



Agerbede hos de romerske 
landbrugsforfattere
Det har hidtil været upåagtet, at de 
romerske landbrugsforfattere C ato, 
Varro, Plinius og Columella beskri
ver, hvordan man anlægger hvælve
de så- og havebede samt smalle ager
bede til dyrkning af korn og bønner. 
Der er derfor grund til at se nærme
re på disse kildesteder.

Cato, der levede 234-149 f. Kr. giver 
anvisning på, hvordan man anlægger 
såbede til cypresser, pinjer, æbletræ
er og pæretræer: »Grav med en grøf- 
tespade hvor der skal sås cypresser og 
så i det tidlige forår. Lav bede (por- 
cas), der er fem fod brede, spred fint 
smuldrende gødning, hak det ned og 
hak samtidig jordknoldene. Udjævn 
bedet (porcam), så det bliver let hvæl
vet«.16 Herefter sås frøene, dækkes 
med sigtet jord i en fingers tykkelse 
og der rejses et skyggende halvtag af 
siv eller grene, som man kan gå 
oprejst under. Fremgangsmåden kan 
formentlig stadig iagttages hist og 
her. Under en rejse til Grækenland i 
begyndelsen af 1990’erne så forfatte
ren en række mandeltræer, der stod 
på en sådan ryg i nærheden af temp
let i Brauron på Attika.

Varro levede 116-27 f. Kr. og påbe
gyndte sin bog om landbrug som 80- 
årig omkring 37 f. Kr. Om pløjning og 
såning skriver han, at der piøjes tre 
gange. Første gang kaldes at »bræk
ke op« og anden gang at »brække

ned«, fordi der ved første pløjning 
som regel kommer store jordklumper 
op, og når pløjningen gentages bræk
kes disse jordklumper så ned. Om 
tredje pløjning skriver han: »Når de 
pløjer tredje gang efter at have spredt 
såsæden, siges okserne at »lave bede« 
(lirare); det vil sige med muldfjæle 
føjet til plovskæret, dækker de på 
samme tid den spredte såsæd i bede 
(porcis) og laver render (sulcant fos- 
sas) hvor regnvandet kan løbe bort.«11

Plinius den Ældre, der er født i år 23, 
døde i forbindelse med Vesuvs ud
brud i 79. Han var en flittig skribent, 
og i sin omfattende naturhistorie 
kommer han også ind på landbrug. I 
sin gennemgang af pløjeredskaber 
skriver han: »For ikke længe siden er 
der gjort en opfindelse i det galliske 
Raetien hvor man har tilføjet sådan 
en plov to små hjul, hvilken i folke
munde kaldes plaumorati; skæret har 
form som en spade.«18 Stedet er na
turligvis uomgængeligt, når man dis
kuterer hjulplovens oprindelse; men 
det er den traditionelle ard, der er 
tale om, når han beskriver pløjning 
og såning: »Efter krydspløjningen 
(aratione per traversum) er blevet 
udført følger harvningen a f jord 
klumper med en ramme eller en rive 
som omstændighederne er til, og hvor 
den lokale tradition tillader det bli
ver denne anden behandling gentaget 
efter at sæden er sået, ved hjælp afen  
harve eller med et bræt sat på ploven, 
som dækker sæden -  dette kaldes at 
»lave bede« (lirare).«19 Plinius fort
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sætter med at fortælle, at hvis frøene 
ikke dækkes ordentligt, kaldes det 
delirare. Som kuriosum kan nævnes, 
at det er her ordet »delirium« har sin 
oprindelse.20

Columella er den sidste af de romer
ske landbrugsforfattere, der skal om
tales her. Han stammer fra Cadiz i 
Sydspanien og anses for at være født 
omkring begyndelsen af det 1. år
hundrede. Han omtaler Varro som 
samtidig med sin bedstefar, og det 
menes, at han skrev sit værk før 65 
e. Kr. Om agerdyrkning skriver han, 
at det kræver fire dages arbejde at 
pløje og tilså et iugerum (2520 m2): 
»Det brydes let op på to dage, gås over 
anden gang på én og en tredje gang 
på trekvart dag, og formes til bede (in 
liram) og tilsås på en kvart dag. 
Disse bede (liras) kalder landbe
folkningen også porcas når jorden er 
pløjet sådan, at den jord, der er dyn
get op mellem to vidt adskilte furer 
danner et tørt bed for kornet. «21 

Hvis man derimod dyrker bønner, 
kræver det et meget frugtbart eller 
velgødet stykke jord, eller også gam

mel brakmark der ligger i en dal og 
modtager fugt fra den højereliggende 
del. Det er vigtigt, at de spirende frø 
får dybe rødder. Derfor kaster man 
frøene, før jorden brydes op, formes i 
bede (in liram) og harves, så der bli
ver et dybere og mere rigeligt dække 
af løs jord. Hvis der må bruges en af
høstet kornmark, spredes der først fi
reogtyve læs gødning pr. iugerum, 
hvorefter der sås, før der piøjes, for
mes bede (imporcitumque) og har
ves.22

Columella skriver, at det rette 
tidspunkt for at så hvede eller em
mer er fra toogtredvte dag efter ef
terårsjævndøgn til vintersolhverv; 
men hvis jorden er mager, kold eller 
skyggefuld, bør der sås inden første 
oktober, så kornets rødder kan samle 
kraft inden vinterens regn, kulde el
ler frost. Selvom såningen er foregå
et i god tid, er det vigtigt at lave bre
de bede {liras) og vandfurer (elices), 
som kan lede vandet bort.23

Allerede Cato understreger vigtighe
den af at pløje godt, som det illustre
res af følgende citat: »Hvad er god

Fig. 6. Romersk broncemodel a f ard fra Sussex. Til begge sider har den en lille 
muldfjæl, der gør den velegnet til at »hyppe« bede. Lignende bronzemodeller 
kendes blandt andet fra Köln. K. D. White, 1967 pi. 11a.
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agerdyrkning? God pløjning. Hvad 
dernæst? At pløje. Hvad er det tred
je? At gøde.«24 Columella skriver, at 
plovmanden skal gå på den pløjede 
jord og i hver anden fure holde plo
ven skråt og i hver anden holde plo
ven opret og pløje i fuld dybde, men 
sørge for, at der ikke kommer til at 
stå upløjede strimler.25

Det, der karakteriserer den romer
ske agerdyrkningsteknik, som den 
her er beskrevet hos landbrugsforfat
terne, er en grundig pløjning i flere 
omgange, såning og herefter oplæg
ning afjorden i smalle bede. Formå
let med bedene har været afledning 
af overfladevand i forbindelse med 
dyrkning af vintersæd. Navnet på et 
sådant agerbed er enten lira eller 
porca. Ordet porca har samme oprin
delse som det tyske Furche og det 
danske fure og har også oprindeligt 
betydet fure på latin, hvorefter det er 
gået over til at blive betegnelsen for 
bedene, der opstod mellem furerne.26

De romerske landbrugsforfattere 
har formentlig blot skildret hvad der 
på deres tid var almindelig praksis. 
Det er derfor vanskeligt at vide hvor 
gammel skikken med at anlægge 
smalle agerbede var dengang de 
skrev, eller hvor de for den sags skyld 
stammer fra. Til gengæld viser et op
slag under porca i den store italien
ske ordbog, at denne dyrkningsform 
har holdt sig i Italien til op til vor tid, 
da det nævnes, at den vanskeliggør 
brug af maskiner. Pdrca defineres 
her som »Stribe terræn hævet over 
markens normale niveau og afgræn

set af to parallelle furer, bredde fra 
80 cm til 2 m, lægges op ved en pløj
ning, eller dannes ved at jorden flyt
tes med en hakke.«27

Arkæologiske spor af ager
bede i Nordengland og 
Skotland
Arkæologiske spor efter smalle ager
bede er fundet i overvældende 
mængder i området mellem Hadrians 
Mur og den antoninske vold, som til 
forskellig tid dannede Romerrigets 
nordgrænse i England.

De mest veldaterede og veldokumen
terede agerbede er fundet i 1972 
under en bygning i det romerske fort 
i Rudchester, som ligger lige uden for 
Newcastle, og menes at have rummet 
en rytteriafdeling. Fortet er anlagt i 
forbindelse med Hadrians Mur, der 
blev påbegyndt i år 122 og som me
nes at have stået færdig i ca. 128.

Bedene er omkring 1,5 meter bre
de og tykkelsen af muldlaget varie
rer mellem ca. 25 cm hvor det er tyk
kest og ca. 5 cm i renderne. Der ses 
ikke spor efter en væksthorisont mel
lem agerjorden og de overlejrende 
bygningslag, hvorfor udgraverne 
konkluderer, at jorden har været un
der dyrkning op til det tidspunkt, 
hvor fortet blev bygget. I undergrun
den under agerbedene, der er orien
teret omtrent øst-vest, ses plovspor, 
der løber i samme retning, men der 
er også krydsende plovspor, som lø
ber i andre retninger.28
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RUDCHESTER

0  1 2  3  4

Fig. 7. Rudchester. Profil- og fladeopmåling a f ca. 150 cm brede agerbede ved 
Hadrians Mur under det romerske fort i Rudchester lidt uden for Newcastle. Be
dene er fra før opførelsen a f muren 122 til ca. 128 e. Kr. Bemærk, at sporene i jor
den ser ud til at ligge der hvor bedene er højest. Der er derfor sandsynligvis tale 
om spor efter et ældre sæt bede, der har ligget en halv bredde forskudt for de bede, 
der ses i profilsnittet. Teknikken med at pløje forskudt fra år til år har været al
mindeligt udbredt i nyere tid. Her efter Peter Topping, 1989, fig. 2, s. 163.

Udgravernes konklusion om at 
agerbedene udelukker en krydspløj
ning, er nok ikke helt holdbar set i 
lyset af Plinius beskrivelse, som er 
citeret i det foregående.29 Til gengæld

er det interessant, at de plovspor der 
følger agerbedene, ligger hvor muld
laget er tykkest. Det er ikke logisk, 
da plovskæret her vil have vanske
ligst ved at nå ned til undergrunden
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og afsætte et spor. Formentlig er der 
her tale om et tidligt eksempel på en 
metode, der ikke beskrives af de ro
merske landbrugsforfattere; men 
som i nyere tid var karakteristisk for 
dyrkningen af de smalle agerbede. 
Når man pløjede vendte man jorden

ind mod de gamle render, så der blev 
bed, hvor der tidligere havde været 
rende og rende hvor der tidligere 
havde været bed. Derfor er de plov
spor i Rudchester, som følger agerbe
denes retning, sandsynligvis rester 
af et forudgående sæt bede.

Fig. 8. Man har valgt at kalde de smalle agerbede i England og Skotland cord 
rig. Ved at studere luftfotos, der er taget mens solen stod lavt og fik bedene til 
at kaste skygger, som på billederne kunne minde om jernbanefløjl (corduroy), er 
der fundet omkring 150 lokaliteter. Det viste eksempel er fra Orchard Rig, Pee- 
blesshire. Det ringformede anlæg på billedet er formentlig a f keltisk oprindelse. 
Foto: The Royal Commission on the Ancient and Historical Monuments o f Scot
land, ref. no. A 65514.
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Opdagelsen af agerbedene i Rudche- 
ster blev igangsættende forjagten på 
flere af samme slags. Ved at undersø
ge luftfotografier, der var taget når 
solen stod lavt og bedene derfor ka
ster skygger, opdagede Strat Halli- 
day fra The Royal Comission on the 
Ancient and Historical Monuments o f  
Scotland (RCAHMS) sammen med 
Peter Hili, at der lå smalle bede oppe 
i bakkerne i grænseegnene mellem 
det sydlige Skotland og det nordlige 
England.30 En feltregistrering, som 
blev udført i samarbejde med The 
Royal Commission on the Historical 
Monuments o f England (RCHME), 
bragte i 1980’erne helt overvældende 
omkring 150 lokaliteter med agerbe
de for dagen i Northhumberland og 
The Borders. De har tilsyneladende 
undgået ødelæggelse, fordi de både 
ligger over middelalderens øvre 
grænse for kornavl, der i dette områ
de går ved ca. 300 m, og også et godt 
stykke højere end der i dag avles 
korn. De højestliggende af disse cord 
rigs, som de er blevet døbt, er fundet 
i en højde på 420 meter over havets 
overflade.31 De lavestliggende er fun
det under anlæg med relation til 
Hadrians Mur med højder på kun 15 
og 30 meter over havets overflade, så 
man må antage, at de har været 
almindeligt udbredt på mange for
skellige slags terræn.32

Fire af de største forekomster der er 
registreret, dækker fra 1,4 ha til 3,9 
ha. Ved Linhope Burn højt oppe i In
gram Valley i Northumberland ligger

der agerbede, som tilnærmelsesvis er 
orienteret nord-syd. Bedenes bredde 
varierer mellem 1,1 meter og 1,6 me
ter og længden på de bedst bevarede 
er over 220 meter. De er ikke fuld
stændigt lige, men følger en svag S
kurve, hvilket kan være tegn på, at de 
er lagt op med en plov. De smalleste 
bede er registreret ved Snear Hili i 
Northumberland, hvor en ubefæstet 
bebyggelse af keltiske rundhuse lig
ger med udsigt over et ældre dyrk
ningssystem af irregulære marker 
med rydningsrøser, der er blevet om
dannet til agerbede, som kun måler 
0,7 meter i bredden. Ved Trows Law i 
Northumberland ligger der agerbede 
henover rundhuse, der er befæstet 
med en halvoval palisade.33

Dateringen af disse agerbede er 
både meget løs og indirekte og med 
meget brede dateringsrammer. De 
kan være samtidige med keltiske 
rundhuse og respektere disse, de kan 
ligge henover keltiske rundhuse og 
de kan ligge under romerske befæst
ningsanlæg. Peter Topping, der har 
været med til at registrere og opmåle 
agerbedene mener, at de kan optræ
de i en hvilken som helst jernalder
sammenhæng frem til bygningen af 
Hadrians Mur, selvom han ikke vil 
udelukke, at de også kan have fort
sat efter, og det fremgår af sammen
hængen, at de opfattes som kelti
ske.34

Der er også fundet smalle agerbede i 
det nordlige Skotland i Perthshire og 
så langt mod nord som omegnen af
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Fig. 9. Billedet her viser hvordan cord rig kan tage sig ud i terrænet og er fra 
Carshope, Upper Coquerdale, Northhumberland. Stokken på billedet er 1 me
ter. Foto: Peter Topping.

Lairg. Endvidere er der fundet bede 
på Stainmoor syd for Hadrians Mur 
og på øen Arran.351 omegnen af Lairg 
og på Arran er agrene overgroet med 
20-40 cm tørv, som menes at have 
dannet sig ret hurtigt efter at 
dyrkningen af agrene er ophørt. På 
Arran var 80-100 cm brede bede 
dækket af et 40 cm tykt tørvelag, 
hvoraf de nederste 2 cm er C14 date
ret til år 600 i kalibreret værdi. I det 
nordlige Skotland i Allt na Fearna

Mor, Lairg var 1-1,5 meter brede 
bede dækket af 20-40 cm tørv. Der 
blev her taget prøver af de nederste 
10 mm tørv og også af de nederste 
10-20 mm til kontrol. Der var ingen 
stor afvigelse, hvilket tyder på en 
hurtig tilgroning. Resultaterne for de 
nederste 10 mm giver et sluttids
punkt for dyrkningen, der for prøver 
taget forskellige steder over agrene 
ligger mellem år 380 og år 1290 i 
kalibreret C14 værdi. I Gruids,
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Lairg, blev der fundet smalle rygge 
med en bredde på 1-1,5 m, som 
kunne dateres til begyndelsen af 
1400-tallet. Alle prøverne er dateret 
på laboratoriet i København.36

Et af problemerne ved disse tørve- 
dateringer er, at tørvedannelsen 
sandsynligvis sætter ind på forskel
ligt tidspunkt alt efter om arealerne 
er højtliggende eller lavtliggende. I 
det hele taget er datering et problem 
for skotske arkæologer. De gængse 
naturvidenskabelige dateringsmeto
der kan sjældent tages i anvendelse, 
keramik er der næsten ikke noget af, 
samtidig med at den er vanskelig at 
datere. Undtagelsen er de sammen
hænge, hvori der indgår romerske 
fund. Derfor er man nødt til at se på 
ting som større bebyggelsesmæssige 
sammenhænge og pollenspektre, når 
man ønsker at datere de smalle bede 
(cord rig). Det er blandt andet på 
denne baggrund, de skotske arkæolo
ger har på fornemmelsen, at bedene 
kan gå tilbage til bronzealderen.

I Irland er der flere steder fundet 
hele fossile landskaber under tørve- 
lag, der kan have en tykkelse på et 
par meter. I Glenree, County Mayo, 
er der i den forbindelse fundet ud
strakte spor af smalle bede inden for 
indhegninger med stendiger, og i Bel- 
derberg Beg på nordkysten af Mayo 
er der under et tørvelag på op til et 
par meter fundet ardspor, som del
vist går ind under nogle smalle bede, 
der i gennemsnit er omkring 90-100 
cm brede, og hvor C14 dateringer vi
ser, at bedene må være fra lige inden

1200 før vor tidsregning. Bedene i 
Glenree er lidt bredere, men ellers af 
tilsvarende form.37

I Skotland kan situationen således 
godt tænkes at være den, at de smal
le bede går tilbage til bronzealderen; 
men der ser for nærværende ikke ud 
til at være noget der beviser, at de er 
ældre end romernes ankomst til om
rådet. C14 dateringerne fra det nord
lige Skotland behøver heller ikke 
stride mod denne opfattelse. Endelig 
kan man forestille sig den mulighed, 
at romernes dyrkningsform allerede 
blev praktiseret i området af kelter
ne, således at cord rig både kan være 
romersk og keltisk.38

Romermagtens tilstedeværelse i om
rådet ved imperiets nordgrænse be
gyndte da statholderen Agricola førte 
den romerske hær langt ind i Skot
land og besejrede de kaledoniske 
stammer ved Mons Graupius i 84. 
Hadrians Mur blev bygget i mellem 
122 og ca. 128. Tre legioner deltog i 
bygningen af muren, der er 118 km 
lang, og som anslås at have haft en 
bemanding på 11.000-12.000 mand. 
Den blev opgivet omkring 410.

Der var fremskudte poster i form 
af forter i området både før og efter 
bygningen af muren, og allerede un
der kejser Antonius Pius blev græn
sen flyttet ca. 160 km mod nord med 
Den antoninske Vold, der er af jord 
med en voldgrav foran og opført 139
143. Langs med volden, der stadig 
kan ses rester af i området mellem 
Glasgow og Edinburgh, lå en række
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forter. Da volden igen blev opgivet til 
fordel for Hadrians Mur, bevarede 
man imidlertid en række fremskudte 
forter i området nord for muren.

Romerhæren har således i en pe
riode på over 300 år været til stede 
med to og til tider tre legioner, i net
op de områder der her er tale om. 
Stabile kornforsyninger har været 
grundlæggende for at opretholde til
stedeværelsen, og i forterne langs 
Hadrians Mur er kornmagasinerne 
da også store, solidt bygget og cen
tralt placeret.

Det har uden tvivl været nødven
digt at fremskaffe den størst mulige 
del af kornet lokalt. Det kan være 
sket ved at beskæftige legionærer el
ler hjælpetropper med korndyrkning,

ved at pålægge den lokale befolkning 
leverancer eller en blanding af begge 
dele. De meget højtliggende eksemp
ler på agerbede kunne tyde på, at der 
har væres pres på ressourcerne, og 
den romerske teknik med anlæggelse 
af smalle agerbede har egnet sig til 
det fugtige klima i området.

De smalle bede kan være introduce
ret af romerne, hvorefter denne ager
dyrkningsmåde har bredt sig i tid og 
rum; men der er også den mulighed, 
at kelterne i området allerede inden 
romernes ankomst brugte at anlæg
ge smalle agerbede, så billedet kan 
vise sig at være komplekst.

Det kan i den forbindelse nævnes, 
at der i 1970’erne i Colchester, Es-

Fig. 10. Bede uden for Balkerne Gate, Colchester fra før ca. 275 e. Kr. De er ca. 2 
meter brede og et håndgribeligt bevis på, at romerne anlagde hvælvede bede i Eng
land, Beliggenheden lige uden for bymuren kunne tyde på at der er tale om en eller 
anden form for urte- eller frugthave. Lignende bede fra før 79 e. Kr. ses på et histo
risk foto a f Pomp eii taget fra luftballon, Foto: Colchester Archaeological Trust.
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Fig. 11. Pløjescene fra Feucht lidt syd for Nürnberg. Der benyttes heste og be
dene er ordnet i kvadrater ligesom de såkaldte quaderna, der kendes fra omeg
nen a f Bologna i Italien. Kobberstik fra ca. 1770. Deutsches Museum, München.

sex, er fundet ni hvælvede bede fra 
romertiden, der er ca. 2 meter brede 
og mellem 7 og 20 cm dybe. De er 
orienteret øst-vest og ligger lige 
udenfor den romerske bymur ca. 150 
meter syd for den vestlige byport. De 
er blevet forseglet af et mindst 40 
cm tykt lag sand, jord og bebyggel
sesrester, som kan dateres til ca. 275 
e. Kr., og er bevaret i en længde på 
op til ca. 6 meter. A f beliggenheden 
fremgår det dog, at de højst kan 
have været et halvt hundrede meter 
lange. Det er uklart hvad der har 
været dyrket på dem, og pollenprø
ver har desværre ikke givet noget 
resultat. Det er blevet foreslået, at

der kunne være tale om en vinmark, 
og aspargesbede er også blevet 
nævnt.39 Andre muligheder kunne 
måske være urtebede eller en frugt
have.

De smalle agerbedes 
udbredelse i nyere tid
Et af kerneområderne for denne 
dyrkningsform i nyere tid er i Kem
pen og Nordflandern, hvor bedene 
kaldtes gewenden, samt i Brabant og 
Sydflandern hvor de kaldtes bedden 
eller beddevoren. De smalle agerbede 
var højst lagt sammen af ti; men 
almindeligvis af seks furer.40
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Et andet kerneområde er ved Do
naus øvre løb nord for München i det 
gamle bayriske stammeområde, der 
ligger østligt og nordøstligt for Augs
burg og op mod Ingolstadt. Beteg
nelsen her er Bifang, Bifing, Biif- 
fang, Bifin, Bifling eller lignende. 
Vest for floden Lech i det schwabiske 
stammeområde er Strängen det faste 
begreb, der stemmer fuldstændig 
overens med det bayriske bifang. Be
dene er her lagt sammen af fire furer, 
de er indtil 35 cm høje og bredden va
rierer fra ca. 80 cm til ca. 120 cm.41 
De smalle agerbede kendes også i 
Franken, hvor de kaldes Beetla, på 
egnen omkring Feucht kaldes de 
Hurst og i Nürnberg området er be
tegnelsen B ieter}2

Bifang har været almindelige ind
til begyndelsen af det 20. årh., hvor 
de efterhånden blev fortrængt i for
bindelse med indførelsen af moderne 
landbrugsmetoder. Dog kan H. Rid 
bringe et fotografi taget i 1951 af en 
kornmark, der er sået på smalle 
agerbede i Landkreis Swabach i Mit
telfranken.43

I Bezirk Feldbach, der ligger i det 
sydøstlige hjørne af Østrig og græn
ser op til Slovenien, var Bifingen, der 
var lagt sammen af fire furer tidlige
re almindelige. På lettere jorder i den 
sydvestlige del af Feldbach pløjede 
man agre, der var lagt sammen af 
seks, otte, ti, men også tyve-femogty- 
ve furer til Flachbeete eller »Beeterbi- 
fi.ng«.44 Længere sydpå, i Jugoslavi
en, kunne man endnu i 1970 se mar
ker dyrket som smalle bede.45

Georg Silén beretter fra en rejse til 
Polen i 1757, at man der lagde agre 
sammen af 6 eller 8 furer. Samme 
dyrkningsform har han set langs Do
nau, i Moldavien, Dobruzien og i Tyr
kiet.46

Wilhelm Magura skriver i sin bog 
om det Schlesiske landbrug, at age
ren blev pløjet i mere eller mindre 
højthvælvede bede i en bredde af 6
13 og sjældnere op til 20-24 furer pr. 
bed. Jo tungere jorden var desto 
smallere gjorde man bedene.47

J.N. Schwerz anfører i sin bog om 
det belgiske landbrug, at også i de 
sydlige franske departementer så
som i departementerne Gers, Hautes 
Pyrenées, Aude og så videre, er den
ne metode så almindelig, at man vil
le anse den sæd for spildt, der blev 
lagt i fladt eller jævnt land.48

I Spanien har ligesom i Italien or
det porca overlevet til op i mod vor 
tid i betydningen »jord, der hæver sig 
mellem to furer«.49 Og i den østlige 
del af Nildeltaet ved landsbyen 
Quantir, hvor man udgraver Ramses 
Ils hovedstad Pi-Ramesse, dyrkes 
jorden den dag i dag i smalle agerbe
de, og der er mange af dem.50

Trods stor geografisk afstand og 
visse lokale forskelle findes nogle 
fælles træk, der går igen. Ofte er det 
vintersæd, der dyrkes på de smalle 
bede. Dyrkningen er intensiv, der 
bruges staldgødning, der luges 
ukrudt, og høstudbyttet kunne i 
Belgien komme op på 12 til 20 fold, i 
en tid hvor man ellers regner 3 til 4
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fold for at være det almindelige. Når 
man pløjer, bliver jorden pløjet sam
men, så de nye bede kommer til at 
ligge der hvor der før var render, og

de nye render kommer til at ligge der 
hvor der før var bede. Endelig er det 
påfaldende, at der meget ofte anven
des heste foran en plov, når de smal-

Fig. 12. Der dyrkes stadig smalle agerbede i Quantir i den østlige del afNildeltaet. 
Billedet viser magnetometeru n dersøgelser på en sådan mark i forbindelse med de 
tyske arkæologiske undersøgelser i området. Foto: Edgar B. Pusch, Hildesheim.
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le agerbede piøjes i udbredelsesom
råderne nord for Alperne, hvor der i 
middelhavsområdet sædvanligvis 
bruges okser foran en ard. Pløjetek- 
nikken er forskellig alt efter om der 
anvendes plov eller ard, men formå
let er det samme, nemlig afledning af 
overfladevand. Ploven skærer en 
fure løs og vender den. Arden kan 
sammenlignes med en stor harve
tand, der løsner jorden og kaster det 
meste af den til den ene side, hvis 
den holdes skråt.

Agrene på Lindholm Høje og under 
Grydehøj i Lejre ser ud til at tilhøre 
hver sin type. Det kan være udtryk 
for, at der i tidens løb er indført for
bedrede pløjeredskaber og ændret 
pløjeteknik; men der er også den mu
lighed, at de to typer i Danmark er 
indbyrdes uafhængige og indført ad 
vidt forskellige kanaler. Denne tan
kegang kan illustreres af, at der 
samtidig med agrene på Lindholm 
Høje sandsynligvis er blevet dyrket 
tilsvarende agre på den anden side af 
Vesterhavet.

Afslutningsvis kan et par tidlige 
skriftlige kilder nævnes. Kejser Karl 
den Store stadfæstede i 811 grev 
Bennits ejendomsret til et jordstykke

mellem floderne Weser og Fulda, 
»som på deres sprog kaldes Bivane« 
og i 827 erhvervede klosteret i Fulda 
et Bifang af en gruppe personer, der 
havde ryddet det i skoven.51 Det er 
dog omstridt, om der er tale om smal
le agerbede eller et retsligt begreb.

Smalle agerrygge
Der kendes også en anden type hvæl
vede agre, som typisk er omkring 4 
meter brede, hvoraf det ældst kendte 
eksempel ligger i Telemarken i det 
sydlige Norge. Her er agrene ligesom 
i Lejre overlejrede af en brandgrav, 
der giver dateringen til yngre ger
mansk jernalder, så disse agre var 
altså til stede lige nord for Danmark 
fra før vikingetid, hvilket giver an
ledning til også at kigge nærmere på 
denne agertype. I det følgende vil de 
blive omtalt som smalle rygge, smal
le agre eller smalle agerrygge.

På gården Moland under Oterholt, 
Bø i Telemarken, ligger 20 parallelle 
agre, som er 50-60 meter lange og 
orienteret nord-syd. Agrenes bredde 
varierer fra 2,5 til 5 m, og de viser sig 
i terrænet som lave rygge. Terrænet 
er nogenlunde fladt, men skråner

i  Fig. 13. Moland under Oterholt, Bø i Telemark. Skitse a f agre og gravhøje. 
Agrene er 50-60 meter lange og mellem 2,5 og 5 meter brede. De overlejres a f tre 
gravhøje, hvoraf den østligste er undersøgt og dateret til folkevandringstid. En 
nøjagtig kortlægning lod sig i sin tid ikke gøre på grund a f tæt bevoksning med 
fyrretræer. Anders Hagen, 1953, Fig. 83, s. 249.
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svagt mod syd. A f en gruppe på i alt 
14 større og mindre gravhøje er tre 
lave rundhøje anlagt ovenpå agrene. 
Ved den vestligste af højene kunne 
man tydeligt følge agerrenderne på 
begge sider af højen.

Arne Skjølsvold udgravede i 1950 
den østligste af højene, som var ca. 
12 meter i diameter. Undersøgelsen 
viste, at der var tale om en sædvan
lig brandbegravelse, hvor den døde 
er blevet brændt og benene fra ligbå
let er blevet renset og lagt i en lerur
ne. I centrum af højen er der blevet 
lagt en dynge rullesten. Ved udgrav
ningen kunne der konstateres stærkt 
markerede kulbælter svarende til 
agerrendernes midte, hvilket væ
sentligt styrkede formodningen om, 
at gravhøjen er placeret ovenpå den 
gamle ager. Keramikskårene giver 
en sandsynlig datering til ældre jern
alder, formentlig folkevandringsti
den.

Anders Hagen fortsatte undersø
gelserne i 1951 med at lægge nogle 
snit i agrene og tegne en kortskitse 
over området, hvor der ikke kunne 
foretages en egentlig opmåling af 
agrene på grund af tæt bevoksning 
med fyrreskov.52

I sin bog om jernalderens gårds
samfund skriver Anders Hagen, at 
agrene på Moland i hele deres karak
ter minder mest af alt om det pløje- 
system man endnu kunne se i fuldt 
brug f.eks. her og der i Østfold, og 
som han ofte har set udaterede spor 
efter i form af øde agre flere steder i 
østnorske fladbygder.53

Et par km øst for Lund ligger Kungs- 
marken med tre adskilte og uregel
mæssige, men velafgrænsede parcel
ler med smalle agre, der er anlagt på 
flade sandede højdedrag. Den nord
vestligste parcel ligger på Kungsbac- 
ken/Tornbjerg. Her er agrene mellem 
tre og fem meter brede, længden er 
op til ca. 250 m, mens højden kun er 
10-20 cm. Agrene grænser op til 
Landsbyen Östra Torns mark og for
holdene på stedet sandsynliggør, at 
hele det højdedrag de ligger på en
gang har udgjort en sammenhæn
gende dyrkningsenhed.

Umiddelbart øst for Kungsbacken 
ligger Glumsbacken med en nærmest 
kvadratisk parcel på ca. 250 gange 
250 m, med en mindre udløber mod 
syd. De længste agre er her lidt 
under 300 meter. Dette agersystem 
støder helt op til den vestlige del af et 
voldanlæg, der menes at være ærke
bispens borg Glumstorp, der i de 
skriftlige kilder kan følges tilbage til 
et brev fra Anders Sunesen i 1222. 
Det er sandsynligt, at borgen ligger 
henover agrene, og at de direkte spor 
er forsvundet ved dens opførelse. 
Agrene må så være fra senest før ca. 
1200 og har i borgens tid været ud
lagt til græsning for ærkebispens 
heste.

Den sydligste gruppe agre har 
nærmest form af to kvadrater, der er 
sammensat i det ene hjørne. I det 
sydligste kvadrat er agrene ca. 300 
meter lange, mens de i det nordlige 
kvadrat er ca. halvt så lange. I det 
sydligste af disse to kvadrater blev
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der i 1975 lagt en ca. 20 meter lang 
grøft, som viste, at agrene her var ca. 
6 meter brede og 10-20 cm høje. Snit
tet viste ogaå, at agrene her havde 
en lav men klart rygget form.54

Både for agrene på Moland og i 
Kungsmarken ville det være ønske
ligt, at der blev foretaget en nøjagtig 
opmåling, som ville gøre det lettere 
at foretage en sammenligning med 
andre agersystemer.

Vadehavsøen Amrum, der ligger 
umiddelbart syd for Sild, har i sine 
udstrakte klitområder helt specielle 
betingelser for bevarelsen af højryg
gede agre. Store områder med jernal
derhuse, jernalderagre og højryggede 
agre ligger nemlig gemt under sand
klitterne. Når stormene flytter san
det hænder det, at nye agerrygge 
kommer for dagen. Keramikrester, 
der sandsynligvis stammer fra ud
kørslen af møddinger, kan samles op 
i overfladen, og de yngste skår giver 
et fingerpeg om hvor længe agrene 
har været i brug.

Hans Hingst har i samarbejde 
med beboere på øen foretaget en lø
bende overvågning og kortlægning, 
der omkring 1980 havde strakt sig 
over en 30-årig periode. På hen ved 
et halvt hundrede steder er der ble
vet registreret agerrygge i klitområ
derne. Den typiske bredde varierer 
fra 4 til 6 m, sjældent er den kun 3 
meter og lejlighedsvis når den 8 me
ter. Agrene er fladt hvælvede og 20 
til 30 cm høje -  hvis de er godt beva
rede, kan de imidlertid være op til

60 cm høje. I heldige tilfælde kan 
plovfurerne ligefrem ses i overfladen. 
Rygge der ligger ved siden af hinan
den har kun sjældent samme bredde, 
og er ofte adskilt af 30 til 60 cm bre
de og 20 cm dybe render, der når 
undergrunden. Renderne er sand
synligvis spor efter en afgravning, 
der skulle føre næringsrigt materia
le tilbage til ryggene.55 Agrenes 
længde er ifølge sagens natur van
skelig at bestemme; men der er ble
vet målt længder på 30 til 50 meter. 
Fundet af fire mønter fra anden 
halvdel af det 13. århundrede og ke
ramik fra det 13. til det 15. århun
drede i forbindelse med agrene giver 
en indikation af hvornår de har måt
tet opgives.56

Svaret på om denne type agerrygge 
går tilbage til vikingetiden, findes 
måske under en gravhøj på geesten 
ved Steenodde. Her ligger ni rygge, 
der aldrig har været sandet til, syd 
for en gruppe på 88 gravhøje fra vi
kingetiden. Ifølge Karl Kersten, der 
foretog en prøvegravning i 1952 i for
bindelse med registreringen af old
tidsminder, den såkaldte Landesauf
nahme, ligger den sydligste af højene 
henover agerryggene. Han skriver 
videre, at det lod sig tydeligt erken
de, at agerryggene fortsatte ubrudt 
til begge sider af højen. Agrene date
rer han derfor til at være ældre end 
Karolingertid.57

Imidlertid foretog Hans Hingst en 
nøjagtig opmåling af agrene ved 
Steenodde i 1972, der viste, at fund-
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Fig. 15. Agerrygge fra begyndelsen a f 9. årh. under Gristeder Esch, Kreis Am
merland. Agrene er anlagt i forbindelse med indførelsen a f tørvegødning i om
rådet. I  begyndelsen er ploven gået godt ned i undergrunden i agerrenderne, 
hvor den har fjernet store dele a flag fra romersk jernalder (Kaiserzeit). Der er 
ikke angivet målestok, men a f sammenhængen kan udledes, at det viste udsnit 
må være 25 meter. Dieter Zoller, 1963 s. 136, Abb. 4.

forholdene er mere komplicerede end 
den ovenfor omtalte prøvegravning 
giver indtryk af.

Agre imellem en gruppe høje, Trii- 
bergem, ved Utersum på naboøen 
Föhr er også blevet undersøgt af Karl 
Kersten. De er af samme type som 
agrene ved Steenodde på Amrum, og 
en gravning i deres sydlige del viste, 
at de var anlagt henover bebyggelse
slag fra yngre romersk jernalder, 
hvilket vil sige, at de er senere end 
det 3. henholdsvis det 4. århundrede. 
Nogen øvre dateringsgrænse blev der 
ikke fundet.58

Amrum og Föhr ligger lige syd for 
Sild, hvor der fra 1969 og op igennem 
1970’erne er foretaget omfattende 
arkæologiske og botaniske undersø
gelser. Forholdene på de tre øer må i 
væsentlige hovedtræk antages at 
have lignet hinanden. På Sild har 
man allerede før vor tidsregning 
gødet med afskrællede hedetørv, der 
er blevet blandet og komposteret 
med staldgødning. Tang, visne blade, 
husholdningsaffald og aske har også 
fundet anvendelse. Samme frem
gangsmåde har også fundet sted på 
Amrum og Föhr.59 Metoden kaldes på

 ̂ Fig. 14. Registrerede agerforekomster under klitterne på Amrum. Agrene er re
gistreret over en ca. 30-årig periode hver gang storme har flyttet klitterne og nye 
agre er kommet til syne. De ser ud til at være grupperet omkring de tre hovedbe
byggelser på øen og har sandsynligvis også strakt sig ind under det nuværende 
dyrkede areal. Her har der i mellemtiden dannet sig en såkaldt Plaggenesch, 
som kan være op til en meter i tykkelsen. Hans Hingst, 1980, Karte 2, s. 320.



tysk plaggendüngung, men tørv er 
også blevet blandet i kreaturgød
ningen på de vestjyske hedeegne 
under betegnelsen træk og i Vendsys
sel under betegnelsen foldtørv samt 
på Læsø, hvor man i nyere tid brugte 
betegnelsen hakkemøg.60

I Østfriesland har man ved Dunum 
med stor sikkerhed påvist en fuld
stændig og radikal omlægning af 
landbruget i det 10. årh. Bebyggelser 
er blevet lagt sammen, og man er gået 
over til at dyrke rug på de samme jor
der hvert år, den såkaldte evige rug
dyrkning -  der ewige Roggenbau. Jor
den kunne selvsagt ikke nå at regene
rere på de allerhøjst tre måneder, der 
gik mellem høst og såning, så derfor 
blev der hvert år gødet med tørv, der 
var komposteret med kreaturgødning, 
den såkaldte plaggendüngung,61

I Gristede, Kreis Ammerland, har 
Dieter Zoller fra 1960 og til en gang 
midt i 1970’erne foretaget omfatten
de undersøgelser. Overalt under det 
tykke lagPlaggenesch er der 7,50 til 8 
meter brede agerrygge, der er anlagt 
samtidig med Gristede i begyndelsen 
af det 9. århundrede. Fra begyn
delsen har man anvendt tørvegød- 
ning. Til at begynde med er ploven 
gået godt ned i undergrunden i ager
renderne, hvor den har fjernet store 
dele af lag fra romersk jernalder og 
vendt dem op i de overliggende lag 
sammen med sand fra undergrunden, 
der er stærkt bølget af de tidligere 
agerrygge. På de agre, som på grund 
af deres beliggenhed og tyndere Esch, 
formodes at være tilkommet senest,

er sporene efter ryggene lavere og 
mere ensartede i bredden end spore
ne efter de ældste rygge. Til trods for 
at der i årenes løb er blevet undersøgt 
over 50.000 m2 i Gristede, er der in
gen steder fundet noget som helst, 
der kan dateres til tidsrummet 550
750. Det samme forhold gør sig gæl
dende for de andre samtidige bebyg
gelser i området, hvilket kunne tale 
for en samlet og organiseret kolonise
ring i begyndelsen af det 9. århundre
de. Bebyggelserne er endvidere sted
faste fra dette tidspunkt.62

På Sild satte dyrkningen af rug 
(secale cereale) og havre (avena sati- 
va) ind tidligt i germansk jernalder, 
og andelen steg gradvist hele vejen 
op gennem vikingetiden. Andelen af 
byg (hordeum vulgare vulgare), der 
var enerådende ved periodens begyn
delse, falder tilsvarende, og ved vi
kingetidens slutning har rug og byg 
tilnærmelsesvis lige stor betydning. I 
løbet af germansk jernalder ses en 
forøgelse af kvalitet og kornstørrelse 
for samtlige dyrkede kornsorter.63 
Denne forøgelse indtræffer muligvis 
samtidig med en ændring af ager
brugsteknikken. I Alt Archsum blev 
der konstateret parallelle ardspor 
efter 700, som afløses af plovspor, der 
blandt andet er fundet i laget mellem 
to hustomter, hvor de ud fra keramik 
kan dateres til det 9. eller det 10. 
århundrede.64

Set på denne baggrund er det ikke 
urimeligt at formode, at agrene på 
Amrum -  under klitterne og ved
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Steenodde -  kan være anlagt i vikin
getiden. Det vil formentlig også gæl
de for agrene på resten af øen, men 
ligesom på Sild og andre steder har 
århundreders tilførsel af tørvegød- 
ning medført en løbende opblanding 
med underliggende lag, hvilket er re
sulteret i en homogent udseende, me
tertyk, yderst næringsrig men kalk
fattig Plaggenesch. Hvert år skrælle
de man hedearealer, der var ca. dob
belt så store som det dyrkede areal, 
for tørv. Man har beregnet, at det 
krævede et hedeareal, der var op til 
40 gange det dyrkede areal for at are
alerne også kunne nå at regenerere.65

Der er altså spor efter smalle ager
rygge tæt på Danmark og i gammelt 
dansk område. Det kunne derfor 
være interessant at undersøge, om 
der også skulle være mulighed for at

støde på noget tilsvarende inden for 
Danmarks nuværende grænser.

I Næstved har man i forbindelse 
med udgravninger i Lillelunds Have 
i et ni meter bredt felt fundet plov
spor, der dateres til vikingetid/tidlig 
middelalder og ældre middelalder, og 
som muligvis er rester af 3,5 meter 
brede agre.66

Per Grau Møller, der har stået for 
en agerregistrering på Fyn, har ven
ligst stillet en oversigt over de smal
leste agre, der er fundet ved denne 
registrering til rådighed for denne 
artikel.67 De fynske agersystemer un
der ét har et gennemsnit på 13,7 me
ter med en tilnærmelsesvis normal
fordeling omkring gennemsnittet, 
men spredningen på systemernes 
gennemsnitsmål går fra 4,2 meter 
som den mindste bredde til den stør
ste bredde på 22,8 meter.68

Tabel 1. Overblik over agersystemer fra den fynske agerregistrering med under 
7 meters gennemsnitsbredde

Lokalitet System
nummer

Gns.
Bredde

(m)

Antal
agre

Var. i 
bredden

Længde
(m)

Højde
(cm)

Orien
tering

Enemærket,
Nakkebølle

223, IV 4,25 4 4-5 58
(kun ager 4)

23 N-S

Æbelø 1, I 5,25 17 5-6 (10) 150 50 SV-NØ
Onsebakke,
Brobygård

188, IIP 5,33 3 4-5-7 60 55 0-V

Nybygdgårde,
Storskoven

203 B, X# 5,43 7 5-6 35 15 ø-v
Stingsted,
Rugård

115,1 6,5 2 5-8 70 25 VNV-ØSØ

* næppe agre, snarere gravede render
# ret lavtliggende
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Som det ses af tabel 1 er det ikke 
mange lokaliteter, der kunne tænkes 
at falde ind under kategorien smalle 
agerrygge. Kun fem til seks ud af 376 
registrerede systemer har en gen
nemsnitsbredde på under 7 meter.

Endelig har Jens Bech været op
mærksom på, at smalle agerrygge

Fig. 16. Agrene på Vårø Knude, Tå
singe. Langt de fleste er 4-6 meter 
brede mens et par a f dem er 8-9 me
ter. Flere steder stak større sten op a f  
agerrenernes fordybninger, hvor de i 
sin tid er blevet henlagt, efterhånden 
som de dukkede op under markarbej
det. De respekterer to hustomter; men 
arkæologiske undersøgelser gav ikke 
en datering, der rakte mere end et par 
hundrede år tilbage i tiden. Overgan
gen mellem undergrunden og muld
laget i agrene var meget udvisket, 
hvilket måske alligevel kan tyde på, 
at de har en høj alder. Jens Bech, 
1996 fig. 5.

kunne være tidlige.69 I den forbin
delse foretog han i 1993 en undersø
gelse på Tåsinges sydvestpynt Vårø 
Knude. Det er en bakkeknold, der i 
sydvest er nedbrudt til en lodret ler
klint, men falder i en jævn skråning 
ind imod engene i nordøst. Bakken er 
ca. 200 x 100 meter og parallelt hen ad 
bakkeskråningen ligger 18-19 lave 
agerrygge. Langt de fleste er 4-6 me
ter brede, mens et par af dem er 8-9 
meter. Flere steder stak større sten op 
af agerrendernes fordybninger, hvor 
de i sin tid er blevet henlagt, efterhån
den som de dukkede op under mark
arbejdet. Agrene respekterer to hus
tomter på henholdsvis 10 x 8 meter og 
6 x 4 m, der består af brede volde af 
sammenskredne græstørvsvægge. En 
datering af disse ville samtidig kunne 
give en datering af agrene.70

Undersøgelsen af tomterne viste, 
at der hverken var gulvlag eller spor 
efter ildsted, så der har ikke opholdt 
sig mennesker fast og gennem læn
gere tid i husene. Fundene, der er fra 
nyere tid, bekræfter dette indtryk. 
En grøft gennem agrene viste ikke 
vendte furer, og overgangen mellem 
pløjelaget og den sandede under
grund var helt uskarpt og udvisket.71

Selvom undersøgelsen af hustom
terne ikke bragte noget for dagen, 
der var mere end et par hundrede år 
gammelt, kunne netop iagttagelsen 
af den helt uskarpe og udviskede 
overgang mellem pløjelag og under
grund måske alligevel tyde på, at 
agrene på Vårø Knude har en høj al
der.
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Jacob Peter Prahl
Endelig skal opmærksomheden hen
ledes på den bornholmske præst Ja
cob Peter Prahl, der i 1777 udgav sin 
Agerdyrknings Cathechismus efter 
Bornholms Agerdyrknings-Maade, 
som blev tilsendt Landhusholdnings
selskabet. Heri beskriver han to må
der at dyrke rug på, som af mindst 
tre grunde er interessante at kigge 
nærmere på i forbindelse med de 
smalle agerrygge.

For det første adskiller Bornholm 
sig fra det øvrige Danmark ved, at 
gårdene ikke har været lagt sammen 
i mere eller mindre regulerede lands
byer, hvilket betyder, at man ikke på 
Bornholm har tilpasset agerryggenes 
bredde til tildelte jordstrimler i 
landsbymarken. Der kan derfor mu
ligvis, men ikke nødvendigvis, være 
tale om en ældgammel overleveret 
praksis.

Det andet særlig interessante ved 
denne beskrivelse i vor sammen
hæng er, at rugryggene piøjes op til 
lejligheden. De vil derfor næppe no
gensinde blive særligt høje, og deres 
bredde bestemmes af, at vognen med 
gødning skal kunne komme frem på 
fast og upløjet grund.

For det tredje skelnes der mellem 
sandrug og gødningsrug, der begge 
sås om efteråret. Disse to vidt for
skellige principper for rugdyrkning 
kommer vel mest markant til udtryk 
i dels det ekstensive jyske græs
marksbrug og dels i den intensive 
brug af tørv komposteret med krea

turgødning, det såkaldte Plaggen
wirtschaft, på geesten i marskegnene 
syd for grænsen og på Amrum, Føhr 
og Sild.

Til sandrug piøjes der ifølge Prahl 
efter høst i oktober, november og hvis 
vejret tillader det i december i store 
agre, der er 8 til 10 skridt brede og ét 
til tohundrede skridt lange. Der bør 
piøjes, så furerne kan komme på 
skrå til vandets afløb. Efter såningen 
harves der 3 å 4 gange på langs ad 
furerne og mindst 2 å 3 gange på 
tværs.72

Gødningsrug kræver langt mere 
arbejde. Der piøjes til rug så snart 
man kan efter høst og helst inden ud
gangen af september i såkaldte rug
rygge, som er fra 1,8 til 3 meter bre
de. De første furer lægges ind mod 
hinanden, så pløjningen bliver høj
rygget og rundagtig, og en sådan ryg 
ender med at blive én fures dybde 
højere på midten. Mellem hver an
den rugryg ligger der i første omgang 
en upløjet strimmel, en såkaldt gied- 
de, der er bred nok til, at en vogn kan 
køre på den, når gødningen bringes 
ud.

Når gødningen er lagt på de pløje
de rygge i passende bunker piøjes 
også giedderne. Nu kan gødningen 
spredes og rugen sås derefter i rette 
tid, som holdes for at være inden ud
gangen af oktober, og den harves 
ned sammen med gødningen. Først 
harves der 4-5 gange på langs ad 
ryggene og derefter 3-4 gange i skrå 
retning, inden der tages en tur 
rundt om hele stykket med harven.
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Til sidst piøjes der en fure i agerren
derne og langs rugmarken til van
dets afløb, hvilket almindeligvis sker 
med et par heste. Så er rugsæden 
lagt.73

Engelske eksempler på 
smalle agerrygge
Som det ses af det foregående, er det 
kun lykkedes at tegne et meget 
spredt billede af de smalle agerrygge 
i Danmark og det allernærmeste ud
land. Vi skal derfor nu vende blikket 
lidt længere bort for om muligt at 
opnå et lidt bredere perspektiv.

Et tidligt eksempel på smalle ager
rygge findes i England ved the Cam- 
bridgeshire Car Dyke, som er en ro
mersk kanal, der dateres til at være 
anlagt så tidligt som år 50 eller 60 og 
skønnes at have mistet sin betydning 
hen imod slutningen af det 2. århun
drede, da der herefter ses en tilmud- 
ring og nedskridning af kanterne. 
Dateringen er baseret på fund af ke
ramik og mønter i og ved kanalen. 
Den er omkring 8 km lang, forbinder 
floderne Granta/Cam og Ouse, og an
ses for at have været anlagt af mili
tærstrategiske årsager med henblik 
på korntransport til Lincoln eller 
York.741 Cottenham Fens, på et styk
ke der er bevaret, fordi det benyttes 
til græsning og aldrig har været plø
jet, er der små grupper af smalle 
agerrygge på begge sider af the Cam- 
bridgeshire Car Dyke. I gennemsnit 
ligger agrenes bredde vel på omkring

4 meter, de er ret hvælvede og lige
som kanalen og en vej, der går forbi 
dem, meget tydelige under grønsvæ
ren. En gruppe på 6-7 rygge er kun 
ca. 10 meter lange, to andre grupper 
på fem og otte rygge er omkring 20 
meter lange, mens en gruppe på seks 
er omkring 50 meter lange. Yderlige
re er der et antal rygge, som er ud
pløjede; men som kan ses på luftfo
to.75 Ryggene indgår i helheden om
kring kanalen på en måde, som gør 
det rimeligt at anse dem for at være 
fra romertiden. Da nogle af ryggene 
er meget korte, har det været den al
mindelige opfattelse, at de ikke er 
lagt op med en plov.76

Der er også meddelelser om mulige 
romerske agerrygge og haveanlæg 
ved den romerske villa i Witcombe, 
Gloucestershire, hvor der også er fun
det et romersk langjern.77 Fra Oakley 
Doum i Dorset er der en meddelelse 
om rygge, som skæres af en romersk 
vej.78

Ved Gwithian på nordkysten af det 
vestlige Cornwall har P. J. Fowler 
undersøgt et system der består af 
omkring 20 agerrygge, som ligger på 
en jævn flade med en svag hældning 
mod syd. Områdets udstrækning 
nord-syd er omkring 60 meter og øst
vest er den formentlig omkring 90 
meter. Ryggene er alle omkring 55 
meter lange og bredden varierer 
mellem ca. to meter og ca. seks meter 
med et gennemsnit på ca. tre meter 
fra kant til kant. Agrene forløber 
ikke altid parallelt med hinanden, og
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flere steder løber to rygge sammen, 
mens de andre steder fortoner sig ud 
i jævn overflade. Højden var ingen 
steder over ca. 15 cm, og de blev først 
opdaget en aften, da de kastede skyg
ger i skæret af billygter. Muldlaget er 
tyndt og indeholder materiale der 
viser, at man har gødet både med 
tang og mødding. Agrene skønnes ud 
fra en samlet vurdering at have 
været i brug mellem cirka 850, hvor 
et ældre agersystem opgives, og 
1050-1100, som er dateringen af de 
øverste og sidste lag i den nærliggen
de bebyggelse.79

I en lille artikel om nogle smalle 
agre i Cush, Co. Limerick i Irland, 
skriver P.J. Fowler, at de er den tæt
teste parallel til de ellers unikke 
agre i Gwithian. Ryggene i Cush lå i 
nord-sydlig retning på langs ad kon
turerne af en vestvendt skråning. 
Bredden var temmelig uregelmæssig 
og lå mest mellem 1,8 meter og 3 me
ter.80 Højden var ingen steder mere 
end nogle få tommer, og ryggene blev 
kun opdaget, fordi den side af dem 
der vendte op ad skråningen, kom til 
at ligge i let skygge lige før solned
gang. Dateringen er usikker. Men 
agrene ser ud til at ligge indenfor 
gamle marker, der ligger i tilknyt
ning til en bebyggelse, som ser ud til 
at være fra den tidligt kristne perio
de i Irland; men det betyder ikke 
nødvendigvis, at agrene er ligeså 
gamle.81

I en oversigt fra 1978, som RJ. 
Fowler er medredaktør af, skriver 
Charles Thomas, at agerrygge sva

rende til Gwithian er blevet konsta
teret andre steder i Cornwall på for
skellige typer jordbund, for eksempel 
nær Watch Croft, Land’s End, og at 
de ikke altid behøver være middelal
derlige eller senere.82

På grænsen mellem England og Wa
les ligger Hen Domen, Montgomery, 
som er et voldsted fra den tidligste 
normannertid, hvilket vil sige at det 
er anlagt kort tid efter invasionen i 
1066. Der er tale om en såkaldt 
»motte and bailey«, som blev under
søgt løbende fra 1960 til 1992. Nord 
og nordøst for voldanlægget ligger 
svage men tydelige agerrygge, der 
ved en opmåling i 1969 viste sig at 
have en temmelig ensartet bredde 
på fire meter. De fleste løber nord
syd og skæres af voldstedet, mens et 
mindre antal er orienteret øst-vest. 
Udgravningen af voldanlægget viste, 
at det lå henover nord-syd gående 
agerrygge af omkring samme bredde 
som agrene udenfor. Ryggene var op 
til 20 cm høje, og der blev konstate
ret plovspor i undergrunden, som 
havde samme orientering som agre
ne.83

Ved Sarkley mindre end én km 
sydøst for Hen Domen er der efterføl
gende konstateret og opmålt tilsva
rende lave, men tydelige rygge, der 
var op til fem meter brede og lejlig
hedsvis bredere. Der var ingen hol
depunkter for datering, og de er se
nere blevet pløjet om. Ved Lymore 
Park et par kilometer længere mod 
sydøst er der også opmålt fem meter
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brede rygge, som heller ikke kan 
udelukkes at være samtidige med 
Hen Domen.84

Ved Offa’s Dyke, der fra gammel tid 
dannede grænse mellem England og 
Wales, blev man nogle få kilometer 
vest for Hen Domen i Dudston, Chir- 
bury i Shropshire, opmærksom på 
nogle smalle agre, der så ud til at 
være ældre end volden, hvilket vil 
sige fra det 8. århundrede eller tidli
gere, idet de lå på begge sider af den. 
Bredden varierede fra 3 til 5 meter 
mod øst til 4-5 meter mod vest. En 
opmåling, sammenligning med gam
le kort og en omhyggelig undersø
gelse på stedet viste, at volden var 
ældst.85

Sammenfattende kan man konstate
re, at der i England er en række fund 
af smalle agerrygge fra romertiden 
og senere, hvoraf Gwithian og Hen 
Domen kan dateres til at være før 
den normanniske invasion under 
Vilhelm Erobreren i 1066. De ligger 
ligesom de udaterede agre af samme 
type i de keltiske områder i Corn
wall, på grænsen til Wales samt i 
Irland. Fælles for dem er, at de kan 
være vanskelige at observere i terræ

net, og at de derfor kunne se ud til at 
være pløjet til lejligheden. Man kan 
også tænke sig, at de er opstået af de 
smalle agerbede, der blot er gjort 
bredere, som det ovenfor omtalt ken
des fra Schlesien og Feldbach i 
Østrig. Midten af ryggene vil så ved 
hver ny pløjning komme til at ligge 
sådan, at hvor der det ene år var en 
rende, vil der det næste år komme til 
at ligge en ryg, sådan som det oven
for er nævnt, at der er tegn på ved 
Rudchester. På den måde vil rygge
nes højde aldrig komme til at vokse, 
og en sådan praksis kendes faktisk 
også fra irske etnografiske kilder.86 
De romerske rygge ved the Cambrid- 
geshire Car Dyke er derimod krafti
gere hvælvet.

Ligesom andre steder kender man 
også i England smalle agerrygge fra 
nyere tid. De er altid under fem me
ter brede, sædvanligvis fuldstændig 
snorlige og altid lave, idet de kun er 
få centimeter høje. De kaldes narrow 
rig, findes fra det nordlige England 
over Shropshire og Staffordshire til 
det sydlige England, og ser ud til at 
have været meget udbredte under 
Napoleonskrigene. Mange steder ses 
de at følge markskel i nyopdyrkning
er fra begyndelsen af 1800-tallet.87

 ̂ Fig. 17. Sammenlignende plan a f Gwithian og Hen Domen. Agrene i Gwithian 
er alle omkring 55 meter lange. Bredden varierer mellem ca. 2 meter og ca. 6 
meter med et gennemsnit på ca. 3 meter. De skønnes, at have været i brug 
mellem cirka 850 og 1050-1100. Agrene ved Hen Domen er fra før 1066. Her er 
vist et udsnit a f et noget større system. P.J. Fowler, 1976, Fig. 1.3, s. 29.
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Et par eksempler på smal
le agerrygge i Det nedre 
Rhinområde
I Danmark er der fra yngre romersk 
jernalder og op gennem germansk 
jernalder og vikingetid talrige fund 
af drejekværne, der er fremstillet af 
Rhinsk basalt, som stammer fra om
rådet omkring Mayen (Eifel), der lig
ger ca. 80 km syd for Köln og lidt 
nord for Mosels udløb i Rhinen.88 I 
det 12. århundrede er der et udstrakt 
kirkebyggeri i vadehavsområdet med 
Ribe Domkirke som det bedst kendte 
eksempel, hvor importerede rhinske 
tufsten har fundet anvendelse. Teg
ner man beliggenheden af disse kir
ker ind på et kort ser man, at de alle 
ligger kystnært eller i nærheden af 
sejlbare vandløb med adgang til va
dehavet.89 Der er således håndgribe
lige spor efter en 1000-årig forbin
delse til områderne lidt syd for Köln. 
Afslutningsvis skal vi derfor se på 
periodens agerbrugsmæssige forhold 
langs den venstre rhinbred mellem 
Moselflodens udløb og op til Köln og 
pege på nogle interessante træk.90

Cirka 30 km vest for Köln ligger 
Hambacher Forst, der er et stort 
skovområde, som ligger mellem flo
derne Erft og Rur lige syd for B 55, 
hvis linieføring er identisk med den 
gamle romerske hovedvej fra Köln 
over Jülich til Achen. Siden en gang 
sidst i 1970’erne har et brunkulsleje, 
Hambach I, der er planlagt til at 
dække 100 km2, langsomt men sik

kert ædt sig ind på skoven og de ar
kæologiske levn den rummer. Dette 
har medført, at der løbende er udført 
arkæologiske recognosceringer og 
udgravninger. Der var i slutningen af 
1980’erne lokaliseret hen ved en snes 
forekomster af mellem tre og seks 
meter brede agerrygge i et bælte syd 
for hovedvejen samt et større antal 
romerske villaer, der alle lå med 
under én km indbyrdes afstand, og 
som ophørte med at eksistere, da ro
merriget gik i opløsning i begyn
delsen af det 5. århundrede. Meget 
tyder på, at området herefter sprang 
i skov og stort set har henligget som 
sådan lige indtil i vore dage. Bebyg
gelserne fra Merovingertid (det 5. til 
det 8. århundrede) med tilhørende 
gravhøje ligger således i en ring 
rundt om skoven.91

Arkæologiske undersøgelser af fire 
villaer, der er blevet fuldstændigt ud
gravet i årene 1981-1984 viser, at de 
har eksisteret i tidsrummet fra an
den halvdel af det 1. århundrede til 
begyndelsen af det 5. århundrede.92 
Omkring gårdspladserne har der væ
ret grøfter med flad eller halvrund 
bund, som ved udgravningen var op 
til ca. én meter dybe, og i de om
kringliggende arealer er der også 
fundet spor efter grøftesystemer. 
Fund af plantedele viser, at man dyr
kede spelt og emmer.93 Köln, der fra 
16 e. Kr. var dobbelt legionslejr med 
tilhørende flåde, blev under Kejser 
Claudius i ca. 50 e. Kr. ophøjet til 
koloni under navnet Colonia Claudia 
Ara Agrippinensium. Det er yderst
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sandsynligt, at der senest i forbin
delse hermed er blevet foretaget en 
territorial inddeling, en såkaldt limi
tation eller centuriation, og oprettet 
et såkaldt cadaster, der kan sam
menlignes med en matrikulering, ef

ter initiativ fra allerhøjeste sted. Det 
kan sammenlignes med et stort koor
dinatsystem, der blev lagt ud over 
ofte meget store landområder, og som 
herefter lå til grund for vejføringer, 
tildeling afjord med mere.94 John Pe-

1 0 0 m

Fig. 18. Agre ved Steinstrass, Hambacher Forst. Agerryggene, der er 4-6 meter 
brede og op til 44 meter lange, ligger i 5 grupper adskilt a f 3,5 til 6 meter bre
de dæmninger, der har 60 cm brede grøfter på hver side. Hele systemet har en 
udstrækning på 150 x 100 meter. Gruppe nr. 1 lader til at være fuldstændigt be
varet og har et areal på 0,14 ha. Grøfterne og orienteringen i forhold til den 
gamle romerske vej fra Köln over Jülich til Achen kunne tyde på, at de er fra 
romertiden. Jennifer Göbel, 1987 fig. 108.
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Fig. 19. Gemarkung Dreis, Kreis Daun (Eifel). Her er 22 udaterede agerrygge 
lagt ned ad en skråning på tværs a f terrænets højdekurver (2). Enkelte agre er 
6-7 meter brede, men de fleste er dog 3 til 3,5 meter. De enkelte agre er adskilte 
a f små grøfter hvilket formentlig skyldes, at man ligesom på Am rum har skov
let de næringsstoffer, der i tidens løb har samlet sig i renderne tilbage til ryg
gene. Syd herfor er der en mindre gruppe rygge (1), og mod øst er der hulveje 
(3). Tegning på grundlag a f luftfoto og observationer i terrænet. Walter Janssen, 
1979 Abb. 8.

terson har fremsat en hypotese om, 
at et cadaster, der er påvist i Lim
burg i Holland, muligvis strækker 
sig hele vejen over Achen og Jülich til 
Köln og således også omfatter Ham
bacher Forst.95

Villaerne i Hambacher Forst ligger 
indenfor grænserne af hvad man reg
ner med var Kölns daværende op
land, og dateringerne tyder da også 
på, at de er oprettet kort tid efter at 
den har fået status som koloni. Stør
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reisen kan anslås til omkring 200 iu- 
gera for hver svarende til ca. 50 ha, 
hvilket er størrelsen på en normal 
jordtildeling.96 De har alle tilnærmel
sesvis den samme nordvest-sydøst 
orientering, og ligger således i en 
vinkel på tilnærmelsesvis 45° i for
hold til den gamle romerske hovedvej 
mellem Köln og Jülich, der løber i 
retning øst-vest et par km mod nord.

Denne iagttagelse har stor princi
piel betydning for dateringen af ager
ryggene i Hambacher Forst. Hvis de 
ligesom villaerne ligger i en vinkel 
på 45° i forhold til den gamle romer
ske hovedvej, er der stor sandsynlig
hed for, at de er romerske og indgår i 
limitationssystemet, og ikke for ek
sempel er rester af middelalderlige 
opdyrkninger i rydninger i skoven. 
Jennifer Göbel har publiceret nogle 
op til 30 cm høje og 4-6 meter brede 
agerrygge, der netop har denne ori
entering (Fig. 18). Agrene, der er op 
til 44 meter lange, ligger i 5 grupper 
adskilt af 3,5 til 6 meter brede dæm
ninger, der har 60 cm brede grøfter 
på hver side. Hele systemet har en 
udstrækning på 150 x 100 meter.97

Gemarkung Dreis. Omkring 1200 
meter østsydøst for landsbyen Daun i 
Eifel ligger to agerkomplekser, hvor
af det ene umiddelbart kan minde 
om agrene i Moland og Gwithian 
(Fig. 19). Det består af 22 agerrygge, 
der er orienteret nord-syd, og er lagt 
ned ad en skråning på tværs af ter
rænets højdekurver. Enkelte agre er 
6-7 meter brede, men de fleste er dog

3 til 3,5 meter. De enkelte agre er 
adskilte af små grøfter, hvilket for
mentlig skyldes, at man ligesom på 
Amrum har skovlet de næringsstof
fer, der i tidens løb har samlet sig i 
renderne tilbage til ryggene. Højde
forskellen mellem grøfternes bund og 
midten af ryggene andrager ca. 50-60

Fig. 20. Romersk plovkæde, langjern 
og skær fra Fenékpuszta ved Bala ton 
søen. Ordet plov er sandsynligvis af
ledt a f det latinske ord plaustrum 
hvis rod betyder køretøj. Plovkæden 
har været anvendt til fastgørelse a f 
hjulforstellet til ploven. Ivan Balas- 
sa, 1971 fig. 1.
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cm. For hver ende er ryggene af
grænset af et fladt dige med udven
dige grøfter. Systemet er observeret 
fra luften og efterfølgende undersøgt 
i terrænet. Der er ingen datering, og 
i det omkringliggende terræn er der 
ikke tegn på anden opdyrkning. 
Walter Janssen formoder, at der kan 
være tale om en isoleret udmark, der 
har tilhørt landsbyen Dreis.98 De 
små skovlede grøfter mellem agrene 
kunne imidlertid tale mod dette, da

de kunne tyde på et intensivt gød
ningsbrug, som man må formode vil 
blive lagt i bekvem nærhed af den til
hørende bebyggelse.

Ploven
Spørgsmålet om ploven skal som tid
ligere nævnt kort berøres. De tidlig
ste romerske agerbede er blevet til 
uden brug af en plov, men arden er 
blevet udstyret med en plade (tabel

Fig. 21. Plovlænke til fastgørelse a f hjul for stel og tresidet plovskær, hvor en el
ler to tapper til fastgørelse er afbrækket. Tredje fjerdedel a f 1300-årene. Nørre
volde, Arrild sogn, Haderslev amt. I  midten afbrækket spids a f tilsvarende 
skær. Fundet sammen med keramik fra 1350-1450. Borgsted, Fanefjord sogn, 
Møn. Opmålt a f Ole Vejbæk.
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Fig. 22. Sønder Gös Herreds segl, der viser et tresidet plovjern med to tapper til 
fastgørelse. På omskriften står: Sigillum Sunder gusher de. Tidligste kendte af
tryk er fra 1548. Poul Bredo Grandjean, 1953 s. 18 og tavle 10a,

la), når man furede. Plinius skriver, 
som før omtalt, at man i det galliske 
Rhætien for nylig havde fundet på at 
sætte to hjul på arden og at den

vendte tørvene (caespites versat). 
Både langjern og asymmetriske skær 
kendes da også fra arkæologiske 
fund fra romertiden."
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Allerede Paul Leser slog i sammen
fatningen i sit store værk om ploven 
fast, at ordet plov betyder redskab 
med hjulfor s te l}00 På linie hermed 
hælder Ivan Balassa til den opfat
telse, at ordet plov er afledt af det la
tinske ord plaustrum, hvis rod bety
der køretøj. Plinius’ plaum-orati er 
afledt af plaustrum og aratrum, der 
betyder ard. På lignende måde er 
charrue afledt af det sene latinske 
ord carruca, der betyder kærre eller 
køretøj, og noget tilsvarende er til
fældet for det tjekkiske ord nakoles- 
nik.wl Balassa kæder disse sproglige 
vidnesbyrd sammen med pannonske

fund af romerske plovkæder, skær og 
langjern fra det 1. til det 5. århun
drede. Pannonien, der ligger i det nu
værende Ungarn, blev lagt ind under 
romerriget under Kejser Claudius, 
der regerede 41-54 e. Kr. Plovkæder
ne er et sikkert vidnesbyrd om hjul
for stel, da de har været brugt til at 
fastgøre forstellet til ploven.102

I Danmark er der fundet to plovkæ
der sammen med en jernpløk og et 
tresidet plovskær på Nørrevolde ved 
Haderslev (Fig. 21), som kan date
res til tredje fjerdedel af det 14. år
hundrede.103 Den type plovskær der

Fig. 23. Træskæret fra Hviding (ca. 1:3) er a f egetræ og sad fastklemt i en brønd 
mellem to egeplanker, der er dendrokronologisk dateret til 828. Stig Jensen, 
1986-1987 fig. 12. Foto: Rita Fredsgaard Nielsen.
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her er tale om, adskiller sig fra stort 
set alle andre jernskær ved ikke at 
have skaftlapper, men en eller to 
tapper samt et hul i overfladen til 
fastgørelse. Der kan være god grund 
til at undre sig over hvor typen har 
sin oprindelse; men måske kan et 
velbevaret og meget veldateret fund 
fra Hviding ved Ribe være med til 
at kaste lys over sagen (Fig. 23). 
Her sad et skær af egetræ fastklemt 
i en brønd mellem to egeplanker, 
der er dendrokronologisk dateret til 
828.104 Det har to tapper samt to bo
rede huller til fastgørelse. Hvis man 
tager træ og jerns forskellige mate
rialegenskaber, og deraf følgende 
muligheder og begrænsninger med i 
betragtning, kan der påpeges en ty
delig analogi til de tresidede jern
skær. Der er således en interessant 
mulighed for, at middelalderens vidt 
udbredte tresidede plovskær af jern 
er en videreudvikling af træskær 
som det fra Hviding.

Regulerede landsbyer
Middelalderens hjulplov og højrygge
de agre har altså forløbere i jernalde
ren. Der har efter alt at dømme be
stået et ganske komplekst samspil 
mellem agertyper, vinter- eller vår
sæd, såning, harvning, gødskning, 
pløjeredskaber og regulering af jord- 
tilliggender.

Allerede Aksel E. Christensen påpe
gede, at man synes at møde den re
gulerede landsby i landsbynavne på

-by og -tofte, og at de har været pro
duktive i Danmark inden de ældste 
vikingebosættelser i Danelagen og i 
Normandiet.105 Dette synes senere 
bekræftet af arkæologiske undersø
gelser i blandt andet Vorbasse. Fra 
sen vikingetid og tidlig middelalder 
kendes flere eksempler på regulerede 
landsbyer med lange flade agre 
adskilt af stenrækker, bestående af 
sten afsamlet fra agrene. Borup Ris 
er den bedst kendte og bedst under
søgte.106 Den nedlagte landsby Ulke- 
rup i Ulkerup skov i Odsherred er 
formentlig anlagt inden sogneindde
lingen, og havde netop den slags 
flade agre.107 I Brahetrolleborgskove- 
ne på Fyn er der konstateret en lille 
forekomst i forbindelse med opmåling 
af oldtidsagre.108 I Fogstup i Them 
sogn undersøgte denne artikels for
fatter en forekomst af 12 meter brede 
flade agre, der indtil 1921 var beva
ret i en længde på op til 267 meter 
(Fig. 25). Agrene var pløjet med en 
plov og de afsamlede sten var smidt i 
furerne mellem agrene. Agrene er 
formentlig samtidige med anlæggel
sen af Fogstrup i sen vikingetid eller 
tidlig middelalder, og er sandsynligst 
opgivet i den sene middelalder, hvor 
fire sogne blev slået sammen til 
Them sogn.109 Lignende agre kendes 
fra Sverige, og der er også sporadiske 
registreringer i Slesvig Holsten.110 
Til slut kan nævnes, at Bayeux-tape- 
tets så- og harvescene ser ud til at 
foregå på en ager af denne type, da 
der både er vist plovfurer og en sten
række i baggrunden.
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Fig. 24. Så- og harvescene fra Bayeux-tapetet, hvis hovedtema er Englands ero
bring i 1066. Bemærk plovfurerne og stenrækken bag ved manden, der harver. 
Foto: F. Stenton ed., 1965.

Den regulerede landsby kunne altså 
som udgangspunkt se ud til at have 
haft flade agre i størstedelen af Dan
mark. De hidtil ældste daterede høj
ryggede agre i Danmark ligger syd 
for Filsø mellem Vrøgum og Kær
gård, og er undersøgt af denne arti
kels forfatter.111 De overlejres af et 
morlag dannet på lynghede, og her
over ligger en bebyggelse, der ud fra 
keramikfund kan dateres til det 12. 
århundrede. Det hele er forseglet 
under et beskyttende lag flyvesand, 
der har sikret en ualmindelig fin be
varing aflagene (Fig. 26). En under
søgelse foretaget i 1991 viste, at der 
er bevaret IV2 agerryg, der er orien
teret øst-vest, og som er adskilt af en 
agerrende.112 Den halve ryg ligger

nord for renden, er godt syv meter 
bred og dens udstrækning kan følges 
i profilerne og i plovspor i under
grunden. Den hele ryg, der ligger syd 
for renden, kan ud fra vendte plovfu
rer i profilerne beregnes til at være 
14 meter bred. På det højeste sted er 
muldlaget 20-25 cm og i renden er 
det fem cm. Forholdene omkring ryg
gens afslutning mod syd var desvær
re ikke så tydelige som man kunne 
ønske sig. Orienterende pollenprø
ver, der blev analyseret af Bent Od- 
gaard i forbindelse med forfatterens 
første undersøgelser på stedet, viste 
sikre rugpollen. Syd for agerryggene 
blev der overalt i det undersøgte om
råde konstateret fladt pløjede mar
ker, hvor plovsporene ligesom i ager
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Fig. 25. Flade 12 meter brede agre adskilt a f stenrækker på Fogstrup hede i 
Them sogn. Da dette billede blev taget i 1921, var de bevaret i en længde på op 
til 267 meter. De er formentlig samtidige med anlæggelsen a f Fogstrup i sen vi
kingetid eller tidlig middelalder og er sandsynligst opgivet i den sene middel
alder, hvor fire sogne blev slået sammen til Them sogn. Agrene er pløjet med en 
plov og var oprindelig adskilt a f furer. Stenrækkerne er opstået ved, at man har 
smidt a f samlede sten i furerne mellem agrene, som man efterfølgende var nødt 
til at pløje uden om. Herved opstod en tilgroet balk, hvor man fortsatte med at 
smide afsamlede sten. Foto: Nationalmuseet.

ryggene løber øst-vest. Det var op
rindeligt antagelsen, at der lå flere 
agerrygge i dette område; men 
undersøgelsen i 1991 tyder på, at der 
i stedet er tale om lange rækker af 
tømte miler, formentlig til keramik
brænding, som er dækket af sand.

Smalle agerbede har eksisteret i 
Danmark i yngre jernalder og smalle 
agerrygge sandsynligvis også. Begge

former blev stort set forældede, da 
den regulerede dyrkningsenhed i 
marken og ryggene smeltede sam
men til de brede højryggede agre, 
hvilket kan tænkes at være sket i 
forbindelse med øget rugdyrkning. 
De højryggede agre ved Filsø kan for
mentlig ved deres blotte eksistens 
ses som et udtryk for, at denne 
udvikling er i gang i begyndelsen af 
det 12. århundrede. Agerbedene på
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Fig. 26. Agerrene og udsnit a f agerrygge med tydeligt vendte furer ved Filsø, Ål 
sogn. Nord-syd profilsnit set mod øst. Mod nord er en halv ryg, som er 7 meter 
bred og mod syd en hel ryg, som er ca. 14 meter bred. Det her viste udsnit er 6 
meter. Agrene er dækket a f et morlag dannet på lynghede og herover ligger en 
bebyggelse fra 12. årh. Opmålt afO le Vejbæk.

Lindholm høje kan måske ses som en 
overgangsform fra det 11. århundre
de, da de ser ud til at indgå i en over
ordnet inddeling. Enkelte steder, 
som for eksempel i Ulkerup i Odsher
red, nåede udviklingen aldrig frem. 
Her fortsatte man med at dyrke flade 
agre adskilt af rækker af afsamlede 
sten indtil landsbyens nedlæggelse i 
slutningen af det 18. århundrede, og 
på Bornholm, hvor der ikke var no
get landsbyfællesskab med regulere
de dyrkningsenheder i marken, dyr
kede man stadig rug på smalle ager
rygge i det 19. århundrede.

Muligheder for en frem
tidig indsats
Selvom det danske materiale er spar
somt, kan der stadig gøres meget, 
uden at man behøver vente på nye

fund. En fladeafdækning på Lind
holm Høje vil kunne vise, om bedene 
her har været pløjet forskudt fra år 
til år. En pollenundersøgelse af agre
ne under Grydehøj ville kunne afkla
re, om der her har været dyrket rug. 
Bedene ved List på Sild har aldrig 
været opmålt og undersøgt. En doku
mentation af dyrkningen af bedene i 
Quantir i Nildeltaet kunne måske 
kaste lys over redskaber og praksis 
inden det er for sent. Hvad angår de 
smalle rygge i Moland, Bø i Telemar
ken, mangler der at blive foretaget 
en nøjagtig opmåling, og der ligger 
formentlig naturvidenskabelige prø
ver herfra i København, som kan 
analyseres -  både en pollenanalyse 
og C14 datering skulle i princippet 
være mulig. Det ville også være op
lagt at undersøge dyrkningen af 
agerrygge i Østfold i nyere tid.
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Kungsmarken ved Lund er ikke målt 
op, og det ville være nærliggende at 
undersøge, om voldstedet overlejrer 
agrene, samtidig med at det ser ud 
til at være muligt at lave pollendia

grammer. I området med de højryg
gede agre ved Filsø dækker flyvesan
det også udstrakte områder med fla
de agre, som ikke er undersøgt. Der 
er nok at tage fat på.
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